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特定非営利活動法人 

神戸日独協会 

 

２０２５年度 総会 

 

 

日 時：２０２５年５月１７日（土）１６：００～１７：００ 

 

会 場：神戸リガッタ・アンド・アスレチック倶楽部ホール 

 

審 議：第１議案   ２０２４年度 事業報告 

 

    第２議案   ２０２４年度 決算報告 

 

    第３議案   ２０２５年度 事業計画案 

 

         第４議案   ２０２５年度 収支予算案 

 

        第５議案   理事交代の承認 

 

        第６議案   その他 

 

 配布資料 

          １．２０２４年度事業報告及び会議報告 

２．２０２４年度決算報告書 

３．２０２５年度事業計画案 

         ４．２０２５年度収支予算案 

              ５．理事交代予定者名簿 
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第１議案 ２０２４年度事業報告及び会議報告 

 

＜２０２４年度 事業報告及び会議報告＞ 

 

Ⅰ． 事業報告 

１． 主催行事及び共催行事 

１）２０２４年度通常総会・会員懇親会 

   日 時：２０２４年５月１９日（日） 

      会 場：神戸リガッタ・アンド・アスレチック倶楽部ホール 

２）大阪・神戸ドイツ連邦共和国総領事館開設１５０周年記念講演会「神戸での日独交流 ～ 現状と将

来展望」・祝賀会 

日 時：２０２４年６月２３日(日) 

会 場：神戸リガッタ・アンド・アスレチック倶楽部ホール 

３）横浜日独協会との交流親睦会 

日 時：２０２４年７月２日（火） 

会 場：ステーキ＆ビアレストラン「ロイン三宮店」 

４）ビアフェスト２０２４ 

日 時：２０２４年８月３日（土） 

会 場：ステーキ＆ビアレストラン「ロイン三宮店」  

５）ハンブルク桜の女王・ハンブルク独日協会歓迎会 

日 時：２０２４年９月２０日（金） 

会 場：ステーキ＆ビアレストラン「ロイン三宮店」  

６）ドイツワインアーベント 

日 時：２０２４年１１月９日（土） 

会 場：神戸リガッタ・アンド・アスレチック倶楽部ホール 

７）クリスマス祝賀会 

   日 時：２０２４年１２月１５日（日） 

会 場：神戸リガッタ・アンド・アスレチック倶楽部ホール 

８）ドイツ時事講演会「戦後の日独の歩みと今後の政治課題」 

    講 師：小坂節雄氏（神戸日独協会副会長、ハンブルク名誉大使） 

    日 時：２０２５年２月１４日（金） 

会 場：神戸リガッタ・アンド・アスレチック倶楽部レストラン 

９）神戸日独協会遠足「神戸再発見」 

日 時 ：２０２５年２月１５日（土） 

会 場 ：兵庫津ミュージアム 
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２． 定例行事 

１）ドイツ語講座          場所：神戸日独協会教室 

    第１期講座 （１０回）２０２４年 ４月 １日（月） ～ ６月２７日（木） 

    第２期講座 （１０回）２０２４年 ７月 １日（月） ～ ９月２６日（木） 

    第３期講座 （１０回）２０２４年１０月 ７日（月） ～１２月１６日（月） 

    第４期講座 （１０回）２０２５年 １月 ９日（木） ～ ３月２７日（木） 

ドイツ語特別講座「『新標準語』のリスリングと発音―ドイツ語とアメリカ英語の比較」 

   講  師：神戸日独協会常任理事シュテファン・トゥルンマー＝フカダ氏 

   日  時：２０２４年１２月２１日（土） 

会  場：神戸日独協会教室 

２）ドイツ文化教室 

 ① ドイツ語による歌の世界     場所：神戸日独協会教室 

    第１期教室 （１０回）２０２４年 ４月 ９日(火)～６月１８日(火) 

    第２期教室 （１０回）２０２４年 ７月 ９日(火)～９月１７日(火) 

    第３期教室 （１０回）２０２４年１０月 ８日(火)～１２月１０日(火) 

第４期教室  （１０回）２０２５年 １月１４日(火) ～３月２５日（火） 

② バウエルン・マーレライ教室    場所：神戸日独協会教室 

    第１期教室（３回）２０２４年４月１７日・５月１５日・６月１９日 

    第２期教室（３回）２０２４年７月１７日・８月２１日・９月１８日 

    第３期教室（３回）２０２４年１０月１６日・１１月２０日・１２月１８日 

    第４期教室（３回）２０２５年１月１５日・２月１９日・３月１９日 

３）会員サークル 

 ① ドイツ歌声サロン      場所：神戸日独協会教室 

   第５回  ２０２４年 ４月 ６日（土） 

   第６回  ２０２４年 ５月 ４日（土） 

   第７回  ２０２４年 ６月 １日（土） 

   第８回  ２０２４年 ７月 ６日（土） 

   第９回  ２０２４年 ８月 ３日（土） 

   第１０回 ２０２４年 ９月 ７日（土） 

   第１１回 ２０２４年１１月 ２日（土） 

   第１２回 ２０２４年１２月 ７日（土） 

   第１３回 ２０２５年 １月１１日（土） 

   第１４回 ２０２５年 ２月 １日（土） 

   第１５回 ２０２５年 ３月 １日（土） 

 ② ハントアルバイトの会（ポーセラーツ） 場所：神戸日独協会教室 

   第４回  ２０２４年 4 月２８日（日） 

   第５回  ２０２４年 ６月３０日（日） 

   第６回  ２０２４年 ７月２８日（日） 

   第７回  ２０２４年 ９月２２日（日） 

   第８回  ２０２４年１０月２７日（日） 
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   第９回  ２０２４年１１月２４日（日） 

   第１０回 ２０２４年１２月 １日（日） 

   第１１回 ２０２５年 １月２６日（日） 

   第１２回 ２０２５年 ２月２３日（日） 

   第１３回 ２０２５年 ３月２３日（日） 

③ ドイツ語談話室             場所：神戸日独協会会議室 

   第２３４回 「決済システム」               ２０２４年 ４月２０日（土） 

   第２３５回 「人口問題」                 ２０２４年 ５月１８日（土） 

   第２３６回 「近年の悪天候」               ２０２４年 ６月１５日（土） 

   第２３７回 「どのように休暇を過ごすか」         ２０２４年 ７月２０日（土） 

   第２３８回 「食べ物はどのように変わったか」       ２０２４年 ８月１７日（土） 

   第２３９回 「世界の出来事」                ２０２４年 ９月２１日（土） 

   第２４０回 「近所付き合い」               ２０２４年１０月１９日（土） 

   第２４１回 「思いがけない喜び」             ２０２４年１１月１６日（土） 

   第２４２回 「アメリカと日本における選挙」        ２０２４年１２月２１日（土） 

   第２４３回 「巳年」                   ２０２５年 １月１８日（土） 

   第２４４回 「早春２月の風習」              ２０２５年 ２月１５日（土） 

   第２４５回 「春の目覚め」                ２０２５年 ３月１５日（土） 

④ ＧＪＧ日独若者の「神戸再発見」 

     休会 

⑤ ドイツ文化サロン「女性が支える国際交流」 

     休会 

⑥ Stammtisch 

       休会  

⑦ ドイツ料理講習会          

      休会 

 

Ⅱ． 後援・援助活動 

１）第３０回ＫＯＢＥ国際音楽コンクール本選会・入賞記念ガラ･コンサート 

主催：ＫＯＢＥ国際音楽コンクール実行委員会 

日時：本 選 会 ２０２５年１月１１日（土）１２日（日）１３日（月・祝) 

     コンサート ２０２５年３月２日（日） 

場所：本 選 会 神戸文化ホール中ホール、ピフレホール（神戸市長田区文化センター別館） 

     コンサート ピフレホール（神戸市立新長田勤労市民センター別館） 
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Ⅲ． 会議報告 

１）２０２４年度通常総会 

    日 時：２０２４年５月１９日(日） 

    場 所：神戸リガッタ・アンド・アスレチック倶楽部ホール 

２）２０２４年度理事会  場所：神戸日独協会会議室 

   第１回  ２０２４年 ５月１９日（土） 

   第２回  ２０２４年１１月１３日（水） 

   第３回  ２０２５年 ４月１６日（水） 

３）企画委員会    場所：神戸日独協会会議室 

   第１回 ２０２４年 ４月１３日（土） 

   第２回 ２０２４年 ５月１１日（土） 

   第３回 ２０２４年 ６月 ８日（土） 

   第４回 ２０２４年 ７月２０日（土） 

   第５回 ２０２４年 ８月１０日（土） 

   第６回  ２０２４年 ９月１４日（土） 

   第７回  ２０２４年１０月１２日（土） 

   第８回  ２０２４年１１月 ９日（土） 

   第９回  ２０２４年１２月１４日（土） 

   第１０回 ２０２５年 １月１１日（土） 

   第１１回 ２０２５年 ２月 ８日（土） 

   第１２回 ２０２５年 ３月 ８日（土） 
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第２議案 ２０２４年度 決算報告  

  

第２３期決算報告書 

自 ２０２４年 ４月 １日 

至 ２０２５年 ３月３１日 

 

特定非営利活動に係る事業の会計 比較貸借対照表 

（円） 

科 目 A 2024 年 4 月初 B 2025 年決算月末 増減(B-A) 

資産の部 

  流動資産 

  現金 12,257 36,066 23,809 

  普通預金 99,242 1,009,635 910,393 

  定期預金 2,000,000 1,000,000 -1,000,000 

  ゆうちょ銀行 57,764 0 -57,764 

  前払費用 148,500 148,500 0 

  流動資産合計 2,317,763 2,194,201 -123,562 

  固定資産 

  什器備品 602,659 602,659 0 

  減価償却累計額 -602,656 -602,656 0 

  固定資産合計 3 3 0 

資産合計 2,317,766 2,194,204 -123,562 

負債の部 

  流動負債 

  未払金 0 163,500 163,500 

  前受金 144,600 69,400 -75,200 

  預り金 141,766 29,544 -112,222 

  流動負債合計 286,366 262,444 -23,922 

  固定負債 

  固定負債合計 0 0 0 

負債合計 286,366 262,444 -23,922 

正味財産の部 

  前期繰越正味財産 2,031,400 2,031,400 0 

  当期正味財産増減 0 -99,640 -99,640 

正味財産合計 2,031,400 1,931,760 -99,640 

負債及び正味財産合計 2,317,766 2,194,204 -123,562 
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２０２４年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録 

２０２５年３月３１日現在 

           （円） 

科  目 金  額 
  

資産の部       
  

  流動資産       
  

    現金 36,066     
  

    普通預金 1,009,635     
  

    --三井住友銀行 1,009,635     
  

    定期預金 1,000,000     
  

    --三井住友銀行 1,000,000     
  

    前払費用 148,500     ＫＲＡＣ４月分利用料 

  流動資産合計   2,194,201   
  

  固定資産       
  

    什器備品 602,659     ソニーＰＣ等 
 

    減価償却累計額 -602,656     
  

  固定資産合計   3   
  

資産合計     2,194,204 
  

負債の部       
  

  流動負債       
  

    未払金 163,500     
  

    --その他諸経費 163,500     ロイン飲食代 
 

    前受金 69,400     
  

    --会費 12,000     ２０２５年度個人年会費 

    --受講料 57,400     ２０２５年度講座受講料 

    預り金 29,544     
  

    --源泉所得税（講師謝金） 29,544     
  

  流動負債合計   262,444   
  

  固定負債       
  

  固定負債合計   0   
  

負債合計     262,444 
  

正味財産合計     1,931,760 
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2024 年度 収支計算書(予算対比) 

2024 年 04 年 01 日～2025 年 03 月 31 日（決算） 

科目 CD 科目 予算額 決算額 予算残額 執行率(%) 

 (資金収支の部) 

 Ⅰ経常収入の部 

  会費収入 

  【正会員会費収入】 

  6151-1  個人会員 360,000 312,000 48,000 86.7 

  6151-2  法人会員 800,000 480,000 320,000 60 

  【正会員会費収入】計 1,160,000 792,000 368,000 68.3 

  【準会員会費収入】 

  6171-1  個人会員 780,000 476,848 303,152 61.1 

  6171-2  法人会員 300,000 165,000 135,000 55 

  【準会員会費収入】計 1,080,000 641,848 438,152 59.4 

  【学生会員会費収入】 

  6172-1  個人会員 30,000 9,000 21,000 30 

  【学生会員会費収入】計 30,000 9,000 21,000 30 

  会費収入計  2,270,000 1,442,848 827,152 63.6 

  事業収入 

  【ドイツ語講座収入】 

  6201-1  講座受講料 3,500,000 2,568,500 931,500 73.4 

  【ドイツ語講座収入】計 3,500,000 2,568,500 931,500 73.4 

  【ドイツ語による歌の世界クラス収入】 

  6219-8  参加費 300,000 0 300,000 0 

  【ドイツ語による歌の世界クラス収入】計 300,000 0 300,000 0 

  【協会会員コンサート収入】 

  6223-8  参加費 200,000 0 200,000 0 

  【協会会員コンサート収入】計 200,000 0 200,000 0 

  【ドイツビアフェスト収入】 

  6225-8  参加費 250,000 227,000 23,000 90.8 

  【ドイツビアフェスト収入】計 250,000 227,000 23,000 90.8 

  【食文化セミナー収入】 

  6226-8  参加費 100,000 0 100,000 0 

  【食文化セミナー収入】計 100,000 0 100,000 0 

  【バウエルン・マーレライ教室収入】 

  6230-8  参加費 250,000 247,000 3,000 98.8 

  【バウエルン・マーレライ教室収入】計 250,000 247,000 3,000 98.8 

  【ドイツ文化セミナー収入】 

  6231-1  講座受講料 100,000 0 100,000 0 

（円） 
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  【ドイツ文化セミナー収入】計 100,000 0 100,000 0 

  【ドイツワインフェスト収入】 

  6235-8  参加費 150,000 110,000 40,000 73.3 

  【ドイツワインフェスト収入】計 150,000 110,000 40,000 73.3 

  【ドイツ語セミナー収入】 

  6240-8  参加費 50,000 12,000 38,000 24 

  【ドイツ語セミナー収入】計 50,000 12,000 38,000 24 

  【クリスマス祝賀会収入】 

  6280-8  参加費 300,000 283,000 17,000 94.3 

  【クリスマス祝賀会収入】計 300,000 283,000 17,000 94.3 

  【記念講演会収入】 

  6285-8  参加費 0 250,000 -250,000 0 

  6285-20  寄附金 0 136,000 -136,000 0 

  【記念講演会収入】計 0 386,000 -386,000 0 

  【記念祝賀会収入】 

  6286-8  参加費 0 153,000 -153,000 0 

  【記念祝賀会収入】計 0 153,000 -153,000 0 

  6290 会議室使用料収入 50,000 4,500 45,500 9 

  事業収入計  5,250,000 3,991,000 1,259,000 76 

  補助金等収入 

  【地方公共団体補助金収入】 

  6302-1  兵庫県分担金 180,000 180,000 0 100 

  6302-2  神戸市分担金 180,000 180,000 0 100 

  【地方公共団体補助金収入】計 360,000 360,000 0 100 

  補助金等収入計  360,000 360,000 0 100 

  寄付金収入 

  【寄付金収入】 

  6501-1  一般寄附金 50,000 7,000 43,000 14 

  【寄付金収入】計 50,000 7,000 43,000 14 

  寄付金収入計  50,000 7,000 43,000 14 

  雑収入 

  6551 受取利息 0 1,501 -1,501 0 

  【その他雑収入】 

  6559-1  総会・懇親会会費 0 90,000 -90,000 0 

  6559-3  会員親睦会参加費 0 21,700 -21,700 0 

  【その他雑収入】計 0 111,700 -111,700 0 

  雑収入計  0 113,201 -113,201 0 

 経常収入合計  7,930,000 5,914,049 2,015,951 74.6 

 Ⅱ経常支出の部 
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  事業費 

  日独両国の相互理解を深めるための公演会・講座 

  【協会会員コンサート支出】 

  6823-25  講師謝礼金 50,000 0 50,000 0 

  【協会会員コンサート支出】計 50,000 0 50,000 0 

  【ドイツビアフェスト支出】 

  6825-79  飲食費 200,000 210,000 -10,000 105 

  6825-88  支払手数料 0 330 -330 0 

  【ドイツビアフェスト支出】計 200,000 210,330 -10,330 105.2 

  【クリスマス祝賀会支出】 

  6880-78  会場費 0 65,500 -65,500 0 

  6880-79  飲食費 250,000 216,000 34,000 86.4 

  【クリスマス祝賀会支出】計 250,000 281,500 -31,500 112.6 

  【記念講演会支出】 

  6885-48  通信運搬費 0 19,570 -19,570 0 

  6885-54  消耗品費 0 122,100 -122,100 0 

  6885-78  会場費 0 98,230 -98,230 0 

  6885-100  雑費 0 282,440 -282,440 0 

  【記念講演会支出】計 0 522,340 -522,340 0 

  【記念祝賀会支出】 

  6886-79  飲食費 0 163,500 -163,500 0 

  【記念祝賀会支出】計 0 163,500 -163,500 0 

  ---日独両国の相互理解を深めるための公演会・講座計 500,000 1,177,670 -677,670 235.5 

  日独両国の相互理解を深めるための語学講座 

  【ドイツ語講座支出】 

  6801-25  講師謝礼金 1,800,000 1,197,022 602,978 66.5 

  6801-27  教材等仕入れ 0 4,576 -4,576 0 

  6801-40  旅費交通費 0 168,460 -168,460 0 

  6801-48  通信運搬費 0 320 -320 0 

  6801-54  消耗品費 0 3,333 -3,333 0 

  6801-88  支払手数料 0 2,805 -2,805 0 

  【ドイツ語講座支出】計 1,800,000 1,376,516 423,484 76.5 

  【ドイツ語セミナー支出】 

  6840-25  講師謝礼金 20,000 0 20,000 0 

  【ドイツ語セミナー支出】計 20,000 0 20,000 0 

  ---日独両国の相互理解を深めるための語学講座計 1,820,000 1,376,516 443,484 75.6 

  日独両国の相互理解を深めるための文化教室 

  【ドイツ語による歌の世界クラス支出】 

  6819-25  講師謝礼金 200,000 0 200,000 0 
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  【ドイツ語による歌の世界クラス支出】計 200,000 0 200,000 0 

  【食文化セミナー支出】 

  6826-78  会場費 50,000 0 50,000 0 

  【食文化セミナー支出】計 50,000 0 50,000 0 

  【バウエルン・マーレライ教室支出】 

  6831-25  講師謝礼金 120,000 93,000 27,000 77.5 

  【バウエルン・マーレライ教室支出】計 120,000 93,000 27,000 77.5 

  【ドイツ文化セミナー支出】 

  6838-25  講師謝礼金 30,000 0 30,000 0 

  【ドイツ文化セミナー支出】計 30,000 0 30,000 0 

  ---日独両国の相互理解を深めるための文化教室計 400,000 93,000 307,000 23.3 

  日独両国の相互理解を深めるための国際フェア 

  【ドイツワインフェスト支出】 

  6835-77  ワイン関係費 50,000 100,000 -50,000 200 

  6835-88  支払手数料 0 330 -330 0 

  6835-100  雑費 0 8,250 -8,250 0 

  【ドイツワインフェスト支出】計 50,000 108,580 -58,580 217.2 

  ---日独両国の相互理解を深めるための国際フェア計 50,000 108,580 -58,580 217.2 

  事業費計  2,770,000 2,755,766 14,234 99.5 

  管理費 

  管理部門 

  【管理費】 

  6901-12  給料手当 800,000 555,050 244,950 69.4 

  6901-32  会議費 10,000 12,500 -2,500 125 

  6901-36  交際費 10,000 0 10,000 0 

  6901-38  通勤交通費 100,000 94,700 5,300 94.7 

  6901-40  旅費交通費 10,000 0 10,000 0 

  6901-48  通信運搬費 150,000 116,044 33,956 77.4 

  6901-50  広告宣伝費 30,000 0 30,000 0 

  6901-54  消耗品費 120,000 87,838 32,162 73.2 

  6901-57  IT 関連費 100,000 0 100,000 0 

  6901-60  修繕費 10,000 0 10,000 0 

  6901-66  印刷費 50,000 0 50,000 0 

  6901-71  会報関連費 200,000 221,326 -21,326 110.7 

  6901-72  会員親睦費 10,000 95,000 -85,000 950 

  6901-78  会場費 0 3,500 -3,500 0 

  6901-81  リース料 190,000 70,785 119,215 37.3 

  6901-86  諸会費 40,000 50,000 -10,000 125 

  6901-87  税理士報酬 60,000 55,000 5,000 91.7 
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  6901-88  支払手数料 5,000 5,280 -280 105.6 

  6901-89  会計ソフト関連費 20,000 18,200 1,800 91 

  6901-90  租税公課 10,000 0 10,000 0 

  6901-91  KRAC 電気光熱費 330,000 330,000 0 100 

  6901-92  KRAC 管理費 264,000 264,000 0 100 

  6901-93  KRAC 室料 1,188,000 1,188,000 0 100 

  6901-100  雑費 200,000 18,700 181,300 9.4 

  【管理費】計 3,907,000 3,185,923 721,077 81.5 

  7099 法人税、住民税及び事業税 75,000 72,000 3,000 96 

  ---管理部門計 3,982,000 3,257,923 724,077 81.8 

  管理費計  3,982,000 3,257,923 724,077 81.8 

 経常支出合計  6,752,000 6,013,689 738,311 89.1 

 経常収支差額  1,178,000 -99,640 1,277,640 -8.5 

 Ⅲその他資金収入の部 

 その他資金収入の部合計  0 0 0 0 

 Ⅳその他資金支出の部 

 その他資金支出の部合計  0 0 0 0 

 その他収支差額  0 0 0 0 

 当期収支差額  1,178,000 -99,640 1,277,640 -8.5 

 前期繰越収支差額  -968,603 -968,603 0 100 

 次期繰越収支差額  209,397 -1,068,243 1,277,640 -510.2 

 (正味財産増減の部) 

 Ⅴ正味財産増加の部 

  資産増加額 

  8100 当期収支差額 1,178,000 0 1,178,000 0 

  資産増加額合計  1,178,000 0 1,178,000 0 

 正味財産増加額計  1,178,000 0 1,178,000 0 

 Ⅵ正味財産減少の部 

  資産減少額 

  8300 当期収支差額 0 99,640 -99,640 0 

  資産減少額合計  0 99,640 -99,640 0 

 正味財産減少額合計  0 99,640 -99,640 0 

 当期正味財産増減額  1,178,000 -99,640 1,277,640 -8.5 

 前期繰越正味財産額  2,031,400 2,031,400 0 100 

 期末正味財産合計額  3,209,400 1,931,760 1,277,640 60.2 
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 監 査 報 告 書  
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第３議案  ２０２５年度 事業計画案 

<２０２５年度 事業予定> 

 

Ⅰ．主催行事および共催行事 

１）定例総会・会員親睦会                        ５月１７日 

２）ドイツ時局講演会                          ６月 

３）会員親睦遠足 万国博覧会ドイツ館見学                      

４）ドイツビアフェスト２０２５                     ８月上旬 

５）ドイツ時局講演会                          ９月 

６）ワインフェスト２０２５                      １０月 

７）会員親睦秋の遠足                         １１月 

８）クリスマス祝賀会                         １２月中旬 

９）新年会                         ２０２６年 １月初旬 

10）会員によるコンサート                        ２月 

 

Ⅱ. 時局に合わせての開催行事（随時開催） 

１）講演会 

２）来県要人・団体等の交流会・歓迎会 

３）コンサート、展覧会（作品展示、写真展等） 

４）見学会（法人会員企業等） 

５）ドイツ訪問旅行 

 

Ⅲ. 定例行事 

１．ドイツ語講座 

   第Ⅰ期講座  ４月～ ６月   第Ⅱ期講座      ７月～９月 

   第Ⅲ期講座 １０月～１２月   第Ⅳ期講座 ２０２６年１月～３月 

２．ドイツ文化教室 

  １）ドイツ語による歌の世界 

第Ⅰ期教室  ４月～ ６月   第Ⅱ期教室      ７月～９月 

   第Ⅲ期教室 １０月～１２月   第Ⅳ期教室 ２０２６年１月～３月 

  ２）バウエルン・マーレライ教室 

   第Ⅰ期教室～第Ⅳ期教室、各期３回（第三水曜日） 

３．その他（随時企画） 

１）ドイツ語特別講座 

２）ドイツ文化セミナー 

３）ドイツ政治・経済セミナー 

４）ドイツ食文化セミナー 

５）ドイツ時局講演会 

６）ドイツ映画鑑賞会 
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７）オンライン ZOOM 講座 

８）シュレースヴィヒ・ホルシュタイン独日協会との(オンライン)交流 

９）ドイツ語圏留学生との交流会 

10) ドイツ語圏在神家族の支援・交流 

11）日本人学生インターンシップの受入 

12）各地日独協会・独日協会、国際交流団体機関との連携行事・講座 

13）神戸リガッタ・アンド・アスレチック倶楽部との連携行事・講座 

４．会員サークル 

１）ドイツ語談話室（第三土曜日） 

２）ドイツ文化サロン「女性が支える国際交流」（随時） 

  ３）ドイツ歌声サロン（第一土曜日） 

  ４）ハントアルバイトの会 （ポーセラーツ）（第四日曜日） 

５）会員によるシュタムティッシュ 

６）ＧＪＧシュタムティッシュ 

７）ドイツ料理教室 

８）ドイツワインの会 

  ９）ドイツ料理を味わう会（新設） 

 

Ⅳ．後援・援助活動 

 １）「日独青少年ホームスティ・プログラム」の支援 

 ２）「会員音楽家のコンサート」の後援 

 ３）兵庫県、神戸市主催の国際交流関係イベントの後援 

 ４）各日独協会、各独日協会のイベントの後援・支援 

 ５）その他ドイツ関係・国際交流関係のイベントの後援・支援 

 ６）ドイツ人研修生の受入 

７）大学生および大学院生の企業研修プログラムの支援 
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第４議題  ２０２５年度 収支予算案 

〈２０２５年度 収支予算案〉 

２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日まで 

                                             (円) 

科目 CD 科 目 予算額 前年度実績 前年度予算 

Ⅰ経常収入の部 

 会費収入 

6151-1 正会員会費収入 －個人会員  360,000 312,000 360,000 

6151-2 正会員会費収入 －法人会員  640,000 480,000 800,000 

6171-1 準会員会費収入 －個人会員  600,000 476,848 780,000 

6171-2 準会員会費収入 －法人会員  240,000 165,000 300,000 

6172-1 学生会員会費収入 －個人会員  30,000 9,000 30,000 

  会費収入計 1,870,000 1,442,848 2,270,000 

 事業収入 

6201-1 ドイツ語講座収入    －講座受講料 3,000,000 2,568,500 3,500,000 

6219-8 ドイツ語による歌の世界収入－講座受講料 100,000       0 300,000 

6223-8 協会会員コンサート収入 －参加費 100,000 0 200,000 

6231-1 ドイツ文化セミナー収入 －参加費 100,000 0 100,000 

6225-8 ドイツビアフェスト収入 －参加費 250,000 227,000 250,000 

6226-8 食文化セミナー収入   －参加費 50,000 0 100,000 

6230-8 バウエルン・マーレライ教室収入 －参加費 250,000 247,000 250,000 

6235-8 ドイツワインフェスト収入 －参加費 150,000 110,000 150,000 

6280-8 クリスマス祝賀会収入  －参加費 300,000 283,000 300,000 

 ドイツ語セミナー収入 50,000       12,000 50,000 

 記念講演会収入 50,000 386,000 ― 

6286-8 桜の女王歓迎会  153,000  

6290 会議室使用料収入 50,000 4,500 50,000 

  事業収入計 4,450,000 3,991,000 5,250,000 

 補助金等収入 

6302-1 地方公共団体補助金収入 －兵庫県 180,000 180,000 150,000 

6302-2 地方公共団体補助金収入 －神戸市 180,000 180,000 150,000 

  補助金等収入計 360,000 360,000 300,000 

 寄付金収入 

6501-1 寄付金収入  －一般寄付金 30,000 7,000 50,000 

  寄付金収入計 30,000 7,000 50,000 

 雑収入 

6551 受取利息 0 1,501 0 

6559-30 その他雑収入－親睦会、会員親睦会参加費 0 111,700 0 
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6559 【その他雑収入 計】 0     113,201 0 

  雑収入計 0      113,201 0 

 経常収入合計 6,710,000 5,914,049 7,930,000 

Ⅱ経常支出の部 

 事業費 

6801 ドイツ語講座支出 計 1,500,000 1,376,516 1,800,000 

6819 ドイツ語による歌の世界クラス支出 計 70,000 0 200,000 

6823 協会会員コンサート支出 計 50,000 0 50,000 

6824 ドイツ文化セミナー支出 計 30,000 0 30,000 

6825 ドイツビアフェスト支出 計 200,000 210,330 200,000 

6826 食文化セミナー支出 計 30,000 0 50,000 

6831 バウエルン・マーレライ教室支出 計 120,000 93,000 120,000 

6835 ドイツワインフェスト支出 計 100,000 108,580 50,000 

6880 クリスマス祝賀会支出 計 250,000 281,500 250,000 

 ドイツ語セミナー支出 計 20,000            0 20,000 

 記念講演会支出 30,000 522,340 ― 

6886 桜の女王歓迎会支出  163,500  

  事業費計 2,400,000 2,755,766 2,770,000 

 管理費 

6901-12 管理費 －給料手当 650,000 555,050 800,000 

6901-32 管理費 －会議費 20,000 12,500 10,000 

6901-36 管理費 －交際費 10,000 0 10,000 

6901-38 管理費 －通勤交通費 100,000 94,700 100,000 

6901-40 管理費 －旅費交通費 10,000 0 10,000 

6901-48 管理費 －通信運搬費 130,000 116,044 150,000 

6901-50 管理費 －広告宣伝費 10,000 0 30,000 

6901-54 管理費 －消耗品費 100,000 87,838 120,000 

6901-60 管理費 －修繕費 30,000 0 10,000 

6901-66 管理費 －印刷費 0 0 50,000 

 管理費 －IT 関連費 50,000  ―  ― 

6901-71 管理費 －会報関連費 200,000 221,326 200,000 

6901-72 管理費 －会員親睦費 50,000 95,000 10,000 

6901-91 管理費 －KR&AC 電気光熱費 330,000 330,000 330,000 

6901-92 管理費 －KR&AC 管理費 264,000 264,000 264,000 

6901-93 管理費 －KR&AC 特別協賛費・室料 1,188,000 1,188,,000 1,188,000 

6901-78 会場費 ― 3,500 ― 

6901-81 管理費 －リース料 50,000 70,785 190,000 

6901-86 管理費 －諸会費 40,000 50,000 40,000 

6901-87 管理費 －税理士報酬 60,000 55,000 60,000 
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6901-88 管理費 －支払手数料 5,000 5,280 5,000 

6901-89 管理費 －会計ソフト関連費 20,000 18,200 20,000 

6901-90 管理費 －租税公課 10,000 0 10,000 

6901-100 管理費 －雑費 100,000 18,700 200,000 

6901 【管理費 計】 3,427,000 3,185,923 3,907,000 

7099 法人税・住民税及び事業税 75,000 72,000 75,000 

管理費計 3,502,000 3,257,923 3,982,000 

 経常支出合計 5,902,000 6,013,689 6,752,000 

 経常収支差額 808,000      -99,640   1,178,000 

 

科目の削除と追加について 

事業費：ドイツ文化サロン、ドイツ大使・総領事歓送迎会を削除。 

記念講演会を追加。 

管理費： 水道光熱費（国際会館）、共益費（国際会館）、地代家賃（国際会館）、地代家賃（国際会館）、 

事務所移転関連費を削除。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第５議案 理事交代の承認 
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退任理事 

2025.3.31 退任： 垣内正雄（神戸市市長室国際部長） 

2025.3.31 退任： 赤松慎治郎（シスメックス㈱グローバルマネジメント本部長） 

2025.3.31 退任： 多木和重（元兵庫県国際交流協会副理事長） 

理事就任予定者 

瀬合達也（せごうたつや）（神戸市経済観光局副局長） 

洲巻 尚（すまきたかし）（シスメックス㈱海外事業推進部部長） 

水口典久（前兵庫県公館長） 

 

理 事 名 簿 （２０２５年度） 

（敬称略） 

 氏  名 現       職 備 考 

理 事 枡田 義一 神戸大学名誉教授 会 長 

理 事 小坂 節雄 ハンブルク名誉大使 副会長 

理 事 尾辺 和也 元神戸日独協会副会長 専務理事 

理 事 S. Trummer=Fukada ㈱ＦＵＫＡＤＡ代表取締役 常務理事 

理 事 塩見 彰浩 兵庫県産業労働部次長兼国際局長  

理 事 Robert Enzio Wetzel ゲーテ･インスティテュート･ヴィラ鴨川館長  

理 事 酒井  俊 ㈱三井住友銀行公共･金融法人部長  

理 事 河本 英雄 ㈱ユーハイム代表取締役社長  

理 事 西野  崇 ＴＯＡ㈱取締役執行役員海外事業本部長  

理 事 日下部 昇 弁護士  

理 事 島多 峰史 前尼崎市立武庫中学校校長  

理 事 林  良子 神戸大学大学院国際文化学研究科教授  

理 事 杉谷眞佐子 関西大学名誉教授  

理 事 押尾 愛子 オペラ研究家  

理 事 大西 晋輔 明石市役所  

理 事 次郎丸 智希 フェリス女学院大学准教授  

理 事 瀬合 達也 神戸市経済観光局局長（新産業・国際戦略担当） 新 任 

理 事 洲巻  尚 シスメックス㈱海外事業推進部長 新 任 

理 事 水口 典久 前兵庫県公館長 新 任 

監 事 谷  保廣 公認会計士 谷会計事務所代表  

 


